
 

 
Str. Splaiul Independenței nr.15, sector 5, București 

Tel: +4021.659.62.81, Fax: +4021.659.64.00 
office@asfromania.ro; www.asfromania.ro 

                    Pagina 1 din 2 
 
 

Decizia nr. 369/17.04.2024 
 

privind rectificarea erorii materiale din cuprinsul Deciziei A.S.F. nr. 328/29.03.2024 
privind sancționarea cu amendă și retragerea autorizației de funcționare a companiei de 

brokeraj Fast Brokers- Broker de Asigurare- Reasigurare S.R.L. 
 

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în municipiul București, Splaiul Independenței 
nr. 15, sectorul 5, cod de înregistrare fiscală 31588130 (denumită în continuare A.S.F.), cu respectarea 
prevederilor art. 13 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea 
și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea 
nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare (denumită în continuare O.U.G. nr. 93/2012), 

în temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. b), art. 3 alin. (1) lit. d), art. 6 alin. (1) și alin. (3) și ale 
art. 212 alin. (1) și alin. (4) din O.U.G. nr. 93/2012, 
 în baza Notei Direcției Generale - Sectorul Asigurări Reasigurări, înregistrate sub nr. SA - DG 
3375/04.04.2024 privind aprobarea rectificării erorii materiale din cuprinsul Deciziei nr. 
328/29.03.2024 privind sancționarea cu amendă și retragerea autorizației de funcționare a companiei 
de brokeraj Fast Brokers - Broker de Asigurare - Reasigurare S.R.L., 
 în baza hotărârii Consiliului A.S.F., adoptată în ședința din data de 15.04.2024,  

și luând în considerare următoarele: 
 
1. În cuprinsul Deciziei A.S.F. nr. 328/29.03.2024 privind sancționarea cu amendă și 

retragerea autorizației de funcționare a companiei de brokeraj Fast Brokers - Broker de 
Asigurare - Reasigurare S.R.L., în ultimul paragraf de la pagina 12, s-a precizat eronat anul 2024 în 
loc de anul 2025. 
 Astfel, în cuprinsul actului individual mai sus menționat s-au reținut următoarele: 

„Documentul transmis de Compania de brokeraj emis de către BOITEFIN CY și datat 12.03.2024, 
conține următoarele: I herewith confirm that the above mentioned personal accident travel risk is 
introduced to us by our producing partners Fast Brokers and placed under our facility referenced 
EC174Z23A00 with our capacity providing insurer Convex Europe S.A. efective date of insurance in 
force for his placement is 16th Jan 2024 to 15th Jan 2024 inclusiv. Din analiza acestui document se 
remarcă faptul că produsul de asigurare despre care se face referire este de tipul accidente persoane și 
călătorii, iar asigurătorul este Convex Europe S.A., fără nicio mențiune cu privire la Cigna International 
Health Services;”, în loc de: 
„Documentul transmis de Compania de brokeraj emis de către BOITEFIN CY și datat 12.03.2024, 
conține următoarele: I herewith confirm that the above mentioned personal accident travel risk is 
introduced to us by our producing partners Fast Brokers and placed under our facility referenced 
EC174Z23A00 with our capacity providing insurer Convex Europe S.A. efective date of insurance in 
force for his placement is 16th Jan 2024 to 15th Jan 2025 inclusiv. Din analiza acestui document se 
remarcă faptul că produsul de asigurare despre care se face referire este de tipul accidente persoane și 
călătorii, iar asigurătorul este Convex Europe S.A., fără nicio mențiune cu privire la Cigna International 
Health Services;”. 

Paragraful reprezintă o redare a susținerilor entității în cauză regăsite în documentul din data de 
12.03.2024, menționat mai sus. 



 

 
Str. Splaiul Independenței nr.15, sector 5, București 

Tel: +4021.659.62.81, Fax: +4021.659.64.00 
office@asfromania.ro; www.asfromania.ro 

                    Pagina 2 din 2 
 
 

2. Această eroare materială nu afectează legalitatea sau temeinicia Deciziei A.S.F. nr. 
328/29.03.2024, motiv pentru care,  

 
emite următoarea  

DECIZIE 
 

  Art.1 - Decizia A.S.F. nr. 328/29.03.2024, pagina 12, ultimul paragraf se rectifică astfel:  
„Documentul transmis de Compania de brokeraj emis de către BOITEFIN CY și datat 12.03.2024, 
conține următoarele: I herewith confirm that the above mentioned personal accident travel risk is 
introduced to us by our producing partners Fast Brokers and placed under our facility referenced 
EC174Z23A00 with our capacity providing insurer Convex Europe S.A. efective date of insurance in 
force for his placement is 16th Jan 2024 to 15th Jan 2025 inclusiv. Din analiza acestui document se 
remarcă faptul că produsul de asigurare despre care se face referire este de tipul accidente persoane și 
călătorii, iar asigurătorul este Convex Europe S.A., fără nicio mențiune cu privire la Cigna International 
Health Services;”. 

Art. 2 - Direcţia Generală – Sectorul Asigurări Reasigurări asigură comunicarea prezentei decizii. 
Art. 3 - Decizia nr. 369/17.04.2024 intră în vigoare la data comunicării. 
 

 
PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 
  
 


